



MESSAGE



ਸੁਨੇਹਾ

# CREATION OF GOOD SOCIETY & CONCEPT OF WORLD PEACE

To promote Punjabi Language, Literature and Punjabi Culture, it is utmost necessary to make young generation aware of the morale values of this supreme religion and its importance through the thoughts of learned intellectuals, by conducting seminars, Debates and Conferences from time to time. By setting up Ontario Friends Club & IPHEWO, we feel it our sincere responsibility to fulfill this commitment. It's a matter of pride with the support & cooperation of writers, intellectuals and honorary workers in this field from India Canada Pakistan and other countries, we were able to hold seven (7) World Punjabi Conferences on International Level, To continue with the same zeal and enthusiasm to achieve better goals. We are going to hold eighth the same conference on 16th, 17th, & 18th June 2023 at Brampton, Ontario, Canada. This conference is being held in collaboration with Chandigarh University, Mohali, Punjab. With the support of Chandigarh University, Mohali, it is anticipated to achieve the concept of World Peace & Humanity, to Guard Punjabi, Punjabi Culture and Punjabis. We feel proud to be a part of this 8th World Punjabi Conference-2023.



With best wishes,  
**Ravinder Singh Kang**  
 Chairman  
 OFC/ IPHEWO Canada  
 World Punjabi Conference-2023

## ਚੰਗੇ ਸਮਾਜ ਦੀ ਸਿਰਜਣਾ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ਵ ਸ਼ਾਂਤੀ ਦਾ ਸੰਕਲਪ

ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ, ਸਾਹਿਤ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਨੂੰ ਪ੍ਰਫੁੱਲਤ ਕਰਨ ਲਈ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਤੇ ਸੈਮੀਨਾਰ, ਬਹਿਸਾਂ ਅਤੇ ਕਾਨਫਰੰਸਾਂ ਦਾ ਆਯੋਜਨ ਕਰਕੇ ਨੌਜਵਾਨ ਪੀੜ੍ਹੀ ਨੂੰ ਨੈਤਿਕ ਕਦਰਾਂ-ਕੀਮਤਾਂ ਅਤੇ ਇਸ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਬਾਰੇ ਵਿਦਵਾਨ ਬੁੱਧੀਜੀਵੀਆਂ ਦੇ ਵਿਚਾਰਾਂ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਉਣਾ ਇੱਕ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਰਸਮੀ ਉਦੇਸ਼ ਹੈ।

ਉਨਟਾਰੀਓ ਫਰੰਟਿਅਰ ਕਲੱਬ ਅਤੇ ਇਫਵੇ ਦੀ ਸਥਾਪਨਾ ਕਰਕੇ, ਅਸੀਂ ਇਸ ਵਚਨਬੱਧਤਾ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਆਪਣੀ ਸਹਿਯੋਗ ਸਿਮੇਟਾਰੀ ਮਹਿਸੂਸ ਕਰਦੇ ਹਾਂ। ਇਹ ਮਾਣ ਵਾਲੀ ਗੱਲ ਹੈ ਕਿ ਭਾਰਤ, ਕੈਨੇਡਾ, ਅਮਰੀਕਾ, ਪਾਕਿਸਤਾਨ ਅਤੇ ਹੋਰ ਦੇਸ਼ਾਂ ਤੋਂ ਇਸ ਖੇਤਰ ਦੇ ਲੇਖਕਾਂ, ਬੁੱਧੀਜੀਵੀਆਂ ਅਤੇ ਸਮਾਜ ਸੇਵੀ ਵਲੰਟੀਅਰਾਂ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਅਸੀਂ ਅੰਤਰ-ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੱਧਰ ਤੇ ਸੱਚ ਵਿਸ਼ਵ ਪੰਜਾਬੀ ਕਾਨਫਰੰਸਾਂ ਕਰਵਾਉਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਏ ਹਾਂ।

ਹੁਣ ਸਿੱਧੇ ਟੀਚਿਆਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਉਸੇ ਜੋਸ਼ ਅਤੇ ਉਤਸ਼ਾਹ ਨਾਲ ਜਾਰੀ ਰੱਖਣ ਲਈ ਬਰੈਂਚਟਨ, ਉਨਟਾਰੀਓ, ਕੈਨੇਡਾ ਵਿਖੇ 16, 17 ਅਤੇ 18 ਜੂਨ 2023 ਨੂੰ ਆਏ ਵਰਲਡ ਪੰਜਾਬੀ ਕਾਨਫਰੰਸ-2023 ਆਯੋਜਿਤ ਹੋਵੇਗੀ।

ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਮੋਹਾਲੀ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ, ਪੰਜਾਬੀ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀਆਂ ਦੀ ਰਾਖੀ ਲਈ ਵਿਸ਼ਵ ਸ਼ਾਂਤੀ ਅਤੇ ਮਨੁੱਖਤਾ ਦੇ ਸੰਕਲਪ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦੀ ਉਮੀਦ ਹੈ। ਅਸੀਂ ਇਸ 8ਵੀਂ ਵਿਸ਼ਵ ਪੰਜਾਬੀ ਕਾਨਫਰੰਸ-2023 ਦਾ ਹਿੱਸਾ ਬਣ ਕੇ ਮਾਣ ਮਹਿਸੂਸ ਕਰ ਰਹੇ ਹਾਂ।

### ਰਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਕੰਗ

#### ਚੇਅਰਮੈਨ

ਓ ਐਫ ਸੀ | ਇਫਵੇ ਕੈਨੇਡਾ

ਵਰਲਡ ਪੰਜਾਬੀ ਕਾਨਫਰੰਸ-2023 [info@wpc23@gmail.com](mailto:info@wpc23@gmail.com)

## ADVISORY COMMITTEE

- Dr. Karamjit Singh**  
Vice Chancellor, JGND Punjab State Open University, Punjab
- Prof. (Dr.) Devinder Singh Sidhu**  
Pro Vice Chancellor, CU
- Prof. (Dr.) Manpreet Singh Manna**  
Pro Vice Chancellor, CU
- Dr. Pritpal Singh**  
Vice Chancellor, SGGGS World University, Shri Fatehgarh Sahib
- Dr. Nalib Singh Mander**  
PRESIDENT OFC (India)
- Dr. Afzal Raaz**  
President (OFC) Pakistan
- Kawandeep Kaur Kochar**  
Chairperson, (Women Cell) OFC Canada
- Prof. Harbans Singh Bolina**  
Chairperson, Guru Nanak Chair, CU
- Davinder Kaur**  
Research Assistant, Guru Nanak Chair  
Conference Coordinator, CU

## ਐਡਵਾਇਜ਼ਰੀ ਬੋਰਡ ਮੈਂਬਰ

- ਡਾ. ਕਰਮਜੀਤ ਸਿੰਘ**  
ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ JGND ਪੰਜਾਬ ਸਟੇਟ ਓਪਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ (ਪੰਜਾਬ)
- ਪ੍ਰੋ. (ਡਾ.) ਦੇਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਸਿੱਧੂ**  
ਪ੍ਰੋ. ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ
- ਪ੍ਰੋ. (ਡਾ.) ਮਨਪ੍ਰੀਤ ਸਿੰਘ ਮੰਨਾ**  
ਪ੍ਰੋ. ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ
- ਡਾ. ਪ੍ਰਿਤਪਾਲ ਸਿੰਘ**  
ਵਾਈਸ ਚਾਂਸਲਰ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਵਰਠ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਸ੍ਰੀ ਫਤਿਹਗੜ੍ਹ ਸਾਹਿਬ
- ਡਾ. ਨਾਇਬ ਸਿੰਘ ਮੈਂਡਰ**  
ਪ੍ਰੈਜ਼ੀਡੈਂਟ (ਓਫੀ) ਭਾਰਤ (ਓਐਫੀ)
- ਡਾ. ਅਫ਼ਜ਼ਲ ਰਾਜ**  
ਪ੍ਰੈਜ਼ੀਡੈਂਟ (ਓਫੀ) ਪਾਕਿਸਤਾਨ (ਓਐਫੀ)
- ਕਾਂਵਦੀਪ ਕੌਰ ਕੋਚਰ**  
ਚੇਅਰਪਰਸਨ, (ਵੁਮੈਨ ਸੈੱਲ) ਓਐਫੀ ਕੈਨੇਡਾ
- ਪ੍ਰੋ. ਹਰਬੰਸ ਸਿੰਘ ਬੋਲੀਨਾ**  
ਚੇਅਰਪਰਸਨ, ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਚੇਅਰ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ
- ਦਵਿੰਦਰ ਕੌਰ**  
ਰਿਸਰਚ ਅਸਿਸਟੈਂਟ, ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਚੇਅਰ, ਕਾਨਫਰੰਸ ਕੋਰਡੀਨੇਟਰ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ

## SESSION

## ਸੈਸ਼ਨ

### SUB-TOPICS TO BE CONSIDERED:

### ਵਿਚਾਰੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਉਪ ਵਿਸ਼ੇ

#### 16/06/2023 (Friday)

- Importance of world peace for human development
- Contribution of Indians especially Punjabis in world peace
- Changing Prices - Value Standards and Impact on Young Generation \ Internal and External
- Role of 'Inter-faith dialogue' for world peace 5.
- Common good: concept of world unity

#### 16/06/2023 (ਯੁਕਰਵਾਰ)

- ਮਨੁੱਖੀ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਵਿਸ਼ਵ ਸ਼ਾਂਤੀ ਦੀ ਅਹਿਮੀਅਤ
- ਵਿਸ਼ਵ ਸ਼ਾਂਤੀ ਵਿੱਚ ਭਾਰਤੀ ਖਾਸਕਰ ਪੰਜਾਬੀਆਂ ਦਾ ਯੋਗਦਾਨ
- ਬਦਲਦੀਆਂ ਕੀਮਤਾਂ - ਕਦਰਾਂ ਦੇ ਮਾਪਦੰਡ ਅਤੇ ਨੌਜਵਾਨ ਪੀੜ੍ਹੀ ਤੇ ਪ੍ਰਭਾਵ \ ਅੰਦਰੂਨੀ ਤੇ ਬਾਹਰੀ
- ਸੰਸਾਰ ਅਮਨ ਲਈ 'ਅੰਤਰ-ਮਤ ਸੰਵਾਦ' ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ
- ਸਰਬੱਤ ਦਾ ਭਲਾ: ਵਿਸ਼ਵ ਏਕਤਾ ਦਾ ਸੰਕਲਪ

#### 17/06/2023 (Saturday)

- Punjabi Literature: Global Concern
- The role of social organizations in the promotion of Punjabi language
- Punjabi literature - Siddak, security, changing sides and future
- Global importance of Punjabi literature and culture
- Importance of mother tongue in human life
- Heritage and the place of women in Punjabi literature

#### 17/06/2023 (ਯਨੀਵਾਰ)

- ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ: ਵਿਸ਼ਵੀ ਸੰਬੰਧ
- ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਪ੍ਰਚਾਰ ਪ੍ਰਸਾਰ ਵਿੱਚ ਸਮਾਜਿਕ ਸੰਗਠਨਾਂ ਦਾ ਯੋਗਦਾਨ
- ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ - ਸਿਧਕ, ਸੁਰੱਖਿਆ, ਬਦਲਦੇ ਪੱਖ ਤੇ ਭਵਿੱਖ
- ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਅਤੇ ਸੱਭਿਆਚਾਰ ਦੀ ਵਿਸ਼ਵ ਪੱਧਰ ਤੇ ਅਹਿਮੀਅਤ
- ਮਾਤ ਭਾਸ਼ਾ ਦੀ ਮਨੁੱਖੀ ਜੀਵਨ ਵਿੱਚ ਅਹਿਮੀਅਤ
- ਵਿਰਾਸਤ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਵਿੱਚ ਔਰਤ ਦਾ ਸਥਾਨ

#### 18/06/2023 (Sunday)

- Heritage Environment, Ethics: Human Role
- Role of organizations/and administration in conservation of heritage, environment
- The role of parents and society to make the future and happy life of the young generation,
- Conservation of natural resources: A gift for future generations.
- The importance of heritage values in creating a good society
- Celebration of Human Unity - Rituals Fairs and Festivals of Punjab

#### 18/06/2023 (ਸੋਮਵਾਰ)

- ਵਿਰਾਸਤ ਵਾਤਾਵਰਨ, ਨੈਤਿਕਤਾ: ਮਨੁੱਖੀ ਭੂਮਿਕਾ
- ਵਿਰਾਸਤ, ਵਾਤਾਵਰਨ ਦੀ ਸੰਭਾਲ ਵਿੱਚ ਸੰਗਠਨਾਂ/ਅਤੇ ਪ੍ਰਧਾਨਾਂ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ
- ਨੌਜਵਾਨ ਪੀੜ੍ਹੀ ਦਾ ਭਵਿੱਖ ਅਤੇ ਪੁਸ਼ਟਾਨ ਸਿੱਧਕੀ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਮਾਤਾ-ਪਿਤਾ ਤੇ ਸਮਾਜ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ
- ਭਵਨੀ ਸੋਮਿਆਂ ਦੀ ਸੰਭਾਲ: ਆਏ ਵਰਲਡ ਪੰਜਾਬੀਆਂ ਪ੍ਰਤੀ ਮਨੁੱਖੀ ਸੰਗਠਨ
- ਚੰਗੇ ਸਮਾਜ ਦੀ ਸਿਰਜਣਾ ਵਿੱਚ ਵਿਰਾਸਤੀ ਮੁੱਲਾਂ ਦੀ ਅਹਿਮੀਅਤ
- ਮਾਨਵੀ ਏਕਤਾ ਦੇ ਪ੍ਰਤੀ ਪੰਜਾਬੀਆਂ ਦੀਆਂ ਯੋਗਦਾਨਾਂ ਤੇ ਡਿਊਟੀ



NH-05, Chandigarh-Ludhiana Highway  
 Gharuan, Mohali (Punjab) 140 413  
 Helpline: 1800 200 0025  
[www.cuchd.in](http://www.cuchd.in)



Three-day

8<sup>th</sup>

# WORLD PUNJABI CONFERENCE

DATE: 16<sup>th</sup> - 18<sup>th</sup> June, 2023 **2023**

Venue : Brampton, Canada

on  
Theme: *World Peace and Humanity*

Ontario Friends Club along with the International Peace, Heritage and Environment Welfare Organization, Canada

in association with:  
Chandigarh University, Mohali



## IMPORTANT DATES

Registration includes Conference Kit, Boarding & Lodging for the Days of Conference  
**51st March** - Last date for submission of Abstract  
**03 th April** - Notification of Abstract Acceptance  
**07 April** - Last date for Conference Registration  
**08th April** - Invitation letters to all registered Authors  
**20th April** - Camera ready paper for submission

## ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਤਾਰੀਖਾਂ

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿੱਚ ਵਰਣਨ ਕੀਤੇ ਹੋਏ ਸਾਰੀਆਂ ਸੇਵਾਵਾਂ ਸਿੱਧੇ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਅਤੇ ਮੋਹਾਲੀ ਤੋਂ ਹੋਣਗੀਆਂ।  
**31 ਮਾਰਚ** - ਅਬਸਟ੍ਰੈਕਟ ਸਮਾਂ ਕਰਨ ਆਖਰੀ ਤਾਰੀਖ  
**03 ਅਪ੍ਰੈਲ** - ਅਬਸਟ੍ਰੈਕਟ ਸਵੀਕ੍ਰਿਤੀ ਦੀ ਸੂਚਨਾ  
**07 ਅਪ੍ਰੈਲ** - ਪੇਪਰ ਸਵੀਕ੍ਰਿਤੀ ਸੂਚਨਾ  
**08 ਅਪ੍ਰੈਲ** - ਸਾਰੇ ਚੁਣੇ ਗਏ ਲੇਖਕਾਂ ਨੂੰ ਸੱਦਾ ਪੱਤਰ  
**20 ਅਪ੍ਰੈਲ** - ਫਾਈਨਲ ਪੇਪਰ ਸਮਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ

ਰਜਿਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਫੀਸ: 12500 ₹ - (ਭਾਰਤ) (\$200)

ਉਪਰੋਕਤ ਵਿੱਚ ਵਰਣਨ ਕੀਤੇ ਹੋਏ ਸਾਰੀਆਂ ਸੇਵਾਵਾਂ ਸਿੱਧੇ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਅਤੇ ਮੋਹਾਲੀ ਤੋਂ ਹੋਣਗੀਆਂ।  
 ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਅਤੇ ਮੋਹਾਲੀ ਤੋਂ ਹੋਣਗੀਆਂ।  
 ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਅਤੇ ਮੋਹਾਲੀ ਤੋਂ ਹੋਣਗੀਆਂ।

Registration fees - Rs. 12,500/- (\$200)

All facilities are included. Only after submission of fees sponsorship letter is given. OFC Registration membership fees included Boarding and Lodging during conference. No visa fees and Air travel is included in this registration fees.